

**Amenajarea trotuarului pe str.
Renasterii, s. Bahrinesti, r.
Floresti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

lucrari de amenajare a trotuarului pe str. Renasterii, s. Bahrinesti, r. Floresti

Valoarea de deviz 624 252,97 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,000	182,73 67,65	4 933,74 1 826,50
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,270	1 238,52 0,00	334,40 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	48,600	12,15 0,00	590,40 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,270	316,30 15,19	85,40 4,10
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta A30 fr.8-31.5 mm	m3	12,000	478,06 41,86	5 736,69 502,29
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm, 100x30x18 fundatie de beton C16/20 XF2	m	450,000	251,75 28,75	113 287,68 12 937,68
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	660,000	189,00 12,68	124 737,62 8 371,44

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm, dimensiuni 100x20x8 cm, fundatie din beton C16/20 XF2				
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA40 fr. 8-31,5 mm conf. SM SR EN 13242+A1 la trotuare	m2	680,000	72,75 10,82	49 472,50 7 360,10
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,408	12 651,96 0,00	5 162,00 0,00
10	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	680,000	179,17 3,81	121 833,02 2 587,54
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				426 173,45 33 589,65

		Total	lei	426 173,45
		Fondul social si asigurarea nedicala	24,00 %	8 061,52
		Transportarea	10,00 %	37 782,82
		Cheltuieli directe	100,00 +	472 017,79
		Cheltuieli de regie	7,00 %	33 041,25
		Total	100,00 +	505 059,04
		Beneficiu de deviz	3,00 %	15 151,77
		Total	100,00 +	520 210,81
		TVA	20,00 %	104 042,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		624 252,97 33 589,65

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)